
(al
%*
^^^.
M()i.];i.:rr.\

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri del Consiglio Comunale

N.8 del 29/01/2026

Oggetto: Atto di indirizzo del socio unico per la nomina del Direttore Generale della società in house ASM
srl ai sensi dell'art. 22 dello Statuto.

L'anno duemilaventisei, il giorno ventinove del mese di gennaio, presso la Casa Comunale, il Commissario
Straordinario, nella persona del dott. Gradone Armando, nominato con Decreto del Presidente della
Repubblica del 17 novembre 2025 con il quale è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di
Molfetta e assegnata la provvisoria gestione del Comune, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco, assistito dal vice Segretario Generale dott. Mauro De Gennaro.

Il Commissario Straordinario, passa ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto e istruita dal Responsabile del Settore competente.



OGGETTO: Atto di indirizzo del socio unico per la nomina del Direttore Generale della società
in house ASM S.r.l., ai sensi dell'art. 22 dello Statuto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTEM DEL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

il Comune di Molfetta è socio unico della società ASM S.r.l., società a totale capitale pubblico
qualificata come società in house providing;
ASM S.r.1. è affìdataria del servizio pubblico locale di gestione integrata dei rifiuti;
ai sensi dell'art. 22 dello Statuto societario, la nomina del Direttore Generale spetta
esclusivamente all'Assemblea dei soci, ovvero al socio unico Comune di Molfetta, senza che
sia previsto alcun ruolo di proposta o di consultazione in capo all'organo amministrativo della
società;
attualmente la posizione di Direttore Generale è vacante e le sue funzioni sono state
temporaneamente assegnate ad un sostituto individuato dall'organo amministrativo della
società;
l'assenza del Direttore Generale da oltre 60 giorni rende indispensabile, come previsto
nell'ultimo capoverso del sopra citato art. 22 dello Statuto, procedere alla relativa nomina da
parte dell'Assemblea dei soci, previa procedura di evidenza pubblica effettuata dagli Uffici
comunali;

Richiamati:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ;
il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica)
ed in particolare l'art. 19 c.2;
lo Statuto comunale;
lo Statuto di ASM S.r.l., ed in particolare l'art. 22;

Dato atto che l'art. 22 dello Statuto di ASM S.r.L prevede che:

il Direttore Generale sia scelto tra persone dotate di comprovata capacità professionale ed
esperienza gestionale ed amministrativa;
il Direttore Generale sia nominato dall'Assemblea dei soci;
l'incarico abbia durata triennale ed è rinnovabile;
all'atto della nomina l'Assemblea dei soci attribuisca le relative mansioni;
il "Direttore Generale non può esercitare alcun altro impiego, commercio, industria o
professione, ne può accettare incarichi anche temporanei di carattere professionale estranei
alla società senza autorizzazione dell'Assemblea dei Soci";
la revoca anticipata sia ammessa solo per giusta causa, giustificato motivo o per esigenze di
funzionalità ed efficienza aziendale;

Visto:

l'art. 23 dello Statuto di ASM S.r.l., che disciplina le funzioni e le prerogative dell'Ente nell'esercizio
del controllo analogo;

l

l

~ ^



Considerato che:

il ruolo del Direttore Generale riveste carattere strategico per il corretto funzionamento della
società e per l'efficace gestione del servizio pubblico affidato;
nell'attuale contesto la situazione economico-fìnanziaria e gestionale della società si presenta
particolarmente critica, come evidenziato da numerose segnalazioni prodotte al socio
dall'organo amministrativo;
non è quindi ulteriormente differibile la nomina del Direttore Generale di ASM, stante la
prolungata vacatio della copertura di tale posizione e l'urgenza di affrontare le criticità
emerse;

il Comune, in qualità di Socio unico, deve esercitare la propria competenza alla nomina del
Direttore Generale, come previsto dallo statuto societario e nel rispetto dei principi di
trasparenza, buon andamento, imparzialità e professionalità e di ogni normativa vigente;

Ritenuto necessario definire preventivamente indirizzi e criteri per l'individuazione del soggetto
prescelto per la nomina a Direttore Generale da parte dell'Assemblea, coerenti con le indicazioni
statuarie e con la normativa vigente;

Dato atto che con il DPR del 17/11/2025, trasmesso dalla Prefettura di Bari ed acquisito al protocollo
comunale con protocollo n. 0168725 del 05/12/2025, lo scrivente dott. Armando Gradone è stato
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell'Ente con i poteri del Sindaco,
della Giunta e del Consiglio;

Ravvisata pertanto la competenza del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale ad adottare il presente atto ai sensi dell'art. 141 del D. Igs. n.267/2000 e s.m.i.:

DELIBERA

l. di esercitare, in qualità di socio unico, la funzione di indirizzo per la nomina del Direttore
Generale della società in house ASM S.r.l., ai sensi dell'art. 22 dello Statuto societario;

2. di demandare ai competenti uffici comunali l'indizione di una procedura a evidenza
pubblica per la selezione del Direttore Generale di ASM S.r.1. La procedura, esperita nel
rispetto dell'art. 22 dello Statuto societario, sarà finalizzata all'individuazione di un profilo
dotato di comprovata capacità professionale ed esperienza gestionale e amministrativa, in
possesso dei seguenti requisiti:

- diploma di laurea (vecchio ordimento) o magistrale (nuovo ordinamento) in discipline
economiche organizzativo-gestionali, tecniche ambientali e ingegneristiche, o
equipollenti, con indicazione della data del conseguimento, la votazione e il luogo di
conseguimento;

- aver maturato un'esperienza almeno quinquennale nell'ambito dei servizi di gestione
della raccolta e smaltimento rifiuti, anche alternativamente, attraverso l'esercizio di
attività di amministrazione o funzioni dirigenziali in enti pubblici, società a partecipazione
pubblica o società private, con assunzione di diretta responsabilità delle risorse umane,
finanziarie e strumentali. I candidati alla selezione dovranno specificare nel curriculum
vitae gli obiettivi gestionali e i risultati raggiunti nell'esercizio delle attività professionali
svolte, con particolare riferimento ai risultati in ipotesi conseguiti nella realizzazione di
strategie di risanamento/ristrutturazione di aziende gravate da criticità economico-
finanziarie e gestionali;

2



- pieno godimento dei diritti civili e politici;

- non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, che impediscano la costituzione
di un rapporto di lavoro con le pubbliche amministrazioni;

- non aver in corso procedimenti penali, ne procedimenti amministrativi per l'applicazione
di misure di sicurezza o di prevenzione;

- non essere stati dichiarati interdetti o sottoposti a misure cautelari per reati contro la
pubblica amministrazione;

- non trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità previste dalla
vigente normativa ed in particolare dal decreto legislativo n. 39/2013.

La procedura ad evidenza pubblica sarà preceduta da avviso di manifestazione di interesse,
ispirata ai principi di pubblicità, trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, ferma
restando la competenza finale del socio unico alla nomina e alla contestuale definizione
delle mansioni da attribuirsi. Fra il soggetto selezionato e la Società verrà instaurato un
rapporto di lavoro dipendente a tempo determinato di durata triennale rinnovabile, nel
rispetto dei vincoli di esclusività e delle incompatibilità previste dallo Statuto e dalla
normativa vigente; con retribuzione di livello dirigenziale e indennità di funzione
adeguata ai compiti assegnati.

3. di incaricare il Dirigente del Primo Settore, Bilancio Patrimonio Partecipate Servizi
Finanziari e Istituzionali, di provvedere:

- alla predisposizione e pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse ad evidenza
pubblica, finalizzato alla raccolta di candidature per la figura professionale di Direttore
Generale di ASM S.r.l., tra le quali il Socio unico procederà successivamente alla nomina del
Direttore prescelto, prevedendo che, conformemente a quanto indicato nell'avviso, i candidati
siano chiamati, nello schema di domanda, ad attestare anche il possesso dei requisiti
dettagliatamente elencati al punto 2 e il rispetto dei vincoli di esclusività e incompatibilità
previsti dall'art. 22 del vigente Statuto della Società ASM S.r.l.;

- all'istruttoria delle domande pervenute in ordine alla verifica del possesso dei requisiti che
saranno richiesti dall'avviso di manifestazione di interesse ed alla trasmissione alla
Commissione di valutazione dei nominativi dei candidati in possesso dei requisiti;

- alla nomina, non appena decorsi i termini di presentazione delle domande, dei mèmbri della
Commissione di valutazione, composta dal Segretario Generale o da un Dirigente dell'Ente
in qualità di Presidente e da due figure di comprovata esperienza nel settore della gestione dei
rifiuti e delle società pubbliche, che dovranno esprimere la loro proposta al Commissario
Straordinario, ai fini delle determinazioni di competenza del Socio unico;

4. di riservare a successivo e distinto atto del Socio unico l'individuazione del soggetto che
l'Assemblea provvederà a nominare il Direttore Generale, nonché l'attribuzione delle
mansioni e degli obiettivi, ai sensi dell'art. 22 dello Statuto di ASM S.r.1.

3

y



Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente del I Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali sottoscrive la
presente a valere quale parere tecnico favorevole reso ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.lgs. n.
267/2000.

Molfetta, /|/A , Q (, (\^/^^

Il Dirigente del I Settore
Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali

dott. Mauip de,G]?N^ARO

M -\À., ,^L^

Il Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed esaminata la
proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art.
147/bis del D.Lgs n. 267/2000,

D di, regolarità contabile;
y

a di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Molfetta, t{{. O l < l® t^

Il Dirigente del I Settore
Bilancio Patrimonio P^yte^ipate e Servizi Istituzionali

dott|/M4uro.de pWy^RO,

4



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Atto di indirizzo del socio unico per la
nomina del Direttore Generale della società in house ASM srl ai sensi dell'art. 22 dello Statuto;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai competenti
Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ACCERTATA l'urgenza degli adempimenti conseguenti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267/2000

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Armando GRADONE

t-<->t.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. E^nesto ^OZZI

\
<

^



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 29/01/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267- Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss. mm. ti.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 3 O 0^" 2026 Per
quindici giorni consecutivi.

y
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

dott. Maur^ DE GENNARO
^ f\
s m

o
•v

-^

*

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ' E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Molfetta, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Ernesto LOZZI


